П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Абанского района

   15.08.2019г.                                            пос. Абан                                                     № 10-кдн

О проведении акции «Помоги пойти учиться»

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения конституционного права каждого несовершеннолетнего на образование и развитие в Абанском районе Красноярского края с 15 августа по 1 октября  проводится межведомственная акция «Помоги пойти учиться» (далее Акция)  направленная на  выявление семей с детьми, нуждающихся в оказании социальной помощи   в период подготовки к новому учебному году, а также не обучающихся  несовершеннолетних,  с целью их дальнейшего устройства в образовательные учреждения или содействия в организации занятости.
В соответствии с планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Абанского района на 2019 год прошу организовать участие субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в проведении Акции с использованием средств массовой информации,     привлечение общественных организаций, представителей бизнеса, населения к проблемам детей, нуждающихся в поддержке и помощи.
 Межведомственную  координацию и контроль за ходом проведения акции по району обеспечивает рабочая группа, созданная при комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   Абанского района (приложение 2).
На основании выше изложенного комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план действий по проведению межведомственной акции «Помоги пойти учиться» (приложение 1).
1. Утвердить состав рабочей группы (приложение 2).
1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики Абанского района (Арискин В.Ф., Лукьянова Ю.Д., Никитенко Т.И., Николаев В.В., Коньшин В.Н., Печёнкина М.А., Мельников С.Н., Метелица М.В.) направить отчёт в КДНиЗП по форме  (приложения 3). Срок: до     04.10.2019г.
1. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
1. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председательствующий                                                                  И.В. Медведь

Приложение 1
к постановлению  КДН и ЗП Абанского района  от 15.08.2019 № 10- кдн

Утверждаю:
Председательствующий
_______________ И.В. Медведь

План  действий
 по проведению районной межведомственной акции «Помоги пойти учиться».
Сроки проведения: с 15 августа 2019 года по 01 октября 2019 года.
Акция проводится в 2 этапа:
Первый с 15.08.2019 г. – 01.09.2019 г.
Задачи: Выявление и оказание материальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, для подготовки детей в школу. Профилактика дорожно-транспортного травматизма школьников
Второй  с 01.09.2019 г. – 01.10.2019 г.
Задачи: Выявление не обучающихся и не работающих несовершеннолетних, определение выявленных не обучающихся в образовательные учреждения или их трудоустройство.

	№
	Действия
	Сроки
	Ответственные

	1. Действия, направленные на общую организацию акции

	 1.1
	Создать рабочую группу по проведению акции «Помоги пойти учиться»
	09.08.2019г.
	КДНиЗП

	1.2.
	 Утверждение плана действий по проведению акции
	15.08.2019 г.
	Гуща С.А.

	1.3.
	Организовать работу «телефонов доверия», раздача листовок населению о ходе акции, обращение к индивидуальным предпринимателям
	Весь период проведения акции
	Харисова Л.А.,
Гуща С.А.,
Арискин В.Ф.
Коньшин В.Н.
Лукьянова Ю.Д.
Мельников С.Н.
Никитенко Т.И.
Метелица М.В.
Печенкина М.А.

	1.4.
	Организовать освещение хода акции «Помоги пойти учиться» в средствах массовой информации
	Весь период проведения акции
	Органы и учреждения  системы профилактики

	1.5.
	Сбор и анализ информации по предварительным результатам акции «Помоги пойти учиться»
	до 10.09.2019 г.
	Арискин В.Ф.
Лукьянова Ю.Д.

	1.6
	Сбор и анализ информации по предварительным результатам акции «Помоги пойти учиться»
	до 04.10.2019 г.
	Руководители органов и учреждений  системы профилактики

	1.7
	Предоставить обобщенную  аналитическую и статистическую  информацию по итогам акции «Помоги пойти учиться»
	до 04.10.2019 г.
	Арискин В.Ф.

	1.8
	Подведение итогов акции  на расширенных заседаниях Комиссии с приглашением глав сельсоветов, социальных педагогов школ, председателей общественных комиссии по защите прав детей и семьи, руководителей учреждений системы профилактики
	 17.10.2019 г

	Харисова Л.А.
Гуща С.А.,
Арискин В.Ф.
Коньшин В.Н.
Лукьянова Ю.Д.
Мельников С.Н.
Никитенко Т.И.
Метелица М.В.     Шишлянников А.А.

	2. Проведение 1 этапа акции

	2.1
	Проведение рейдов для выявления несовершеннолетних и их семей, нуждающихся в помощи по подготовке детей в школу
	с15.08.19 г. по 01.09.19 г.
	 Органы и учреждения системы профилактики

	 2.2
	Организовать пункты сбора вещей, книг, школьно – письменных принадлежностей, благотворительных ярмарок.
	с 15 августа по 01 октября
	 Учреждения системы профилактики; администрации сельских поселений

	2.3
	Оказание материальной единовременной помощи по подготовке детей в школу
	с 15.08.19 г.  по 01.10.19 г.
	УСЗН

	2.4.
	Подворовый  обход с целью  выявления несовершеннолетних  и их семей, нуждающихся в помощи по подготовке детей    к  школе
	с 15.08.19 г.  по 01.10.19 г.
	Образовательные организации

	2.5.
	Оказание единовременной материальной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации по подготовке детей в школу
	  15.08.-15.09.2019
	Лукьянова Ю.Д.
Арискин В.Ф.
Коньшин В.Н.
Директора образовательных организаций

	3. Проведение 2 этапа акции

	3.1
	Сбор и анализ информации по явке детей школьного возраста в образовательные организации
	до 13.09.19 г.
	Ефимова Е.В.

	3.2
	Вовлечение детей и подростков в объединения дополнительного образования различной направленности
	с 03.09.по 01.10.2019 г.
	Арискин В.Ф.
Мельников С.Н.

	3.3
	Проведение оперативных рейдов и мероприятий по выявлению детей школьного возраста, не приступивших к занятиям, безнадзорных и беспризорных  детей на территории Абанского района.
	сентябрь
	 Метелица М.В. руководитель ОМВД России по Абанскому району

	3.4
	Обеспечить обучение детей школьного возраста, не приступивших к занятиям
	сентябрь
	Арискин В.Ф. руководитель управления образования

	 3.5
	Провести комплекс мероприятий по профессиональной ориентации подростков, не поступивших в учреждения НПО.
	сентябрь
	Коньшин В.Н. директор ЦЗН

	  3.6
	Обеспечить занятость выпускников 9 классов, не работающих и не обучающихся (трудоустройство, профессиональное обучение)
	сентябрь
	Арискин В.Ф., руководитель  УО
Коньшин В.Н. директор ЦЗН
Мельников С.Н., директор Абанского филиала «КТОТиСХ»
Жумарин Н.М. директор МУК

Приложение 2
к постановлению  КДН и ЗП Абанского  района  от 15.08.2019  № 10-кдн

Состав рабочей  группы
по проведению акции «Помоги пойти учиться»
1. Гуща Светлана Александровна – главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Абанского района, тел. 22 5 98
1. Ефимова Елена Владимировна –  ведущий  специалист управления образования, тел.
22 7 85.
1. Коршунова Елена Викторовна - главный специалист по вопросам опеки и попечительства управления образования; представитель Уполномоченного по правам ребёнка в Абанском районе, тел. 22 9 83.
1. Мельников Семён Николаевич – директор Абанского филиала КГБОУ НПО «Канский техникум отраслевых технологий и сельского хозяйства», тел. 23 3 31.
1. Медведь Ирина Васильевна, заведующая отделением профилактики безнадзорности детей и подростков (социальной диагностики) КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  «Абанский», тел. 22 4 39.
1. Путинцев Александр Тимофеевич, главный специалист отдела культуры, по делам молодёжи и спорту администрации Абанского района, тел.22 5 50.
1. Коньшин Виктор Николаевич – директор  КГБУ ЦЗН Абанского района, тел. 22 3 78.
1. Бортникова Ольга Петровна –   инспектор подразделения  по делам несовершеннолетних ОМВД России по Абанскому району, тел. 23 9 75.
1. Пышкина Елена Николаевна – начальник отдела приема документов УСЗН Абанского района, тел. 22 6 05.
1. Печенкина Мария Александровна – директор молодёжного центра, тел. 22 4 95.
1. Зуева Екатерина Кузьминична – районный педиатр КГБУЗ «Абанская районная больница» 23 1 97.

Приложение 3
к постановлению  КДН и ЗП Абанского района  от  15.08.2019 № 10-кдн

ОТЧЕТ
о проведении межведомственной  акции «Помоги пойти учиться»
на территории Абанского района
в 2019 году

	№
	Показатели
	Количество
(по состоянию на 01.10.)

	1.
	Количество выявленных необучающихся несовершеннолетних в период акции, всего

	из них:
	х

	1.1
	находящихся в СОП

	1.2
	в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни одного класса образования (указать причины)

	1.3
	выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 2018/2019 учебного года

	1.4
	выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 2017/2018 учебного года,2016/2017 учебного года

	1.5
	отчисленных из профессиональных образовательных организаций

	2

	Определено (устроено) из числа выявленных необучающихся   несовершеннолетних (из пункта 1), всего

	в том числе:
	х

	2.1
	в общеобразовательные организхации

	2.2
	в организации профессионального образования

	2.3
	трудоустроено

	3.
	Осталось неустроенными несовершеннолетних (из пункта 1), всего

	в том числе (указать причины по пунктам 3.1 -3.4)
	х

	3.1
	находящихся в СОП

	3.2
	в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни одного класса образования

	3.3
	выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 2018/2019 учебного года

	3.4
	выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 2017/2018 учебного года,2016/2017 учебного года

	3.5
	отчисленных из профессиональных образовательных организаций

	4.
	Количество несовершеннолетних, находящихся в СОП, выбывших в другие населённые пункты для поступления в образовательные организации, всего:

	из них:
	х

	4.1
	приступили к занятиям

	4.2
	 устроены в общежитие

	5.
	Проведено общепрофилактических, информационно-пропагандистских мероприятий в период акции

	6.
	Количество организаций, не зависимо от организационно-правой формы, привлечённых к участию в акции

	6.1
	в их числе некоммерческих общественных организаций

· В таблице указываются только числовые значения, пояснения оформляются дополнительным приложением.

Руководитель учреждения
системы профилактики
Абанского района                                                                                                       И.О. Фамилия